
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 021/2019
DATA: 03.06.2019
VALOR: R$-233.000,00 (Duzentos e trinta e três mil reais)
OBJETO: Prestação de serviços de sustentação (do qual faz parte o Supor-
te Técnico) e de manutenção para o sistema de ranking para tesouraria, 
denominado TRISK e serviço de consultoria em gestão de riscos  em te-
souraria e gestão fi nanceira.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30, caput da lei 13.303/2016
CONTRATADO: ELIN DUXUS CONSULTORIA LTDA
ENDEREÇO: Rua Pedro de Toledo, nº 129, Conj.103/104 – Bairro: Vila 
Clementino
CEP: 04039-030                 São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3854 2969
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 440838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177, DE 31 DE MAIO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e Acordo de Co-
operação nº 017/2018, publicado no DOE nº 33.763 de 19/12/2018 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 480/2019 /MP/PGJ, que solici-
ta a prorrogação da cessão da servidora SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO,
RESOLVE:
I - PRORROGAR a cessão da servidora SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, 
matrícula nº 27600/1, ocupante do cargo Técnico A, para o Ministé-
rio Público do Estado do Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
04/05/2019, sem ônus para o Órgão de origem.
II - Esta Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 04/05/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 31 de maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 440947
PORTARIA Nº 179, DE 03 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico nº 49216, de 17 de maio de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora IRLANY RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 26840/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 09/04/2019 
a 23/04/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 180, DE 03 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico n° 31640, de 10/04/2019,
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da família à servidora CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH, matrícula 
nº. 25607/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada na Coordenado-
ria de Negociação de Recursos/CONERE, no período de 24/01/2019 a 
22/02/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 440681

PORTARIA Nº 69, DE 4 DE JUNHO DE 2019 - DIOR     
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 69, DE 4 DE JUNHO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SEDOP        

     Investimentos  0,00 164.975,37 0,00 0,00 164.975,37

      Obras e Instalações       

               0101 0,00 164.975,37 0,00 0,00 164.975,37

  SETRAN        

     Investimentos  0,00 37.621.309,19 0,00 0,00 37.621.309,19

      DEA       

               0124 0,00 3.863.487,77 0,00 0,00 3.863.487,77

               0125 0,00 9.415.155,71 0,00 0,00 9.415.155,71

               0126 0,00 3.082.210,31 0,00 0,00 3.082.210,31

      Obras e Instalações       

               0124 0,00 9.223.227,84 0,00 0,00 9.223.227,84

               0125 0,00 11.776.975,77 0,00 0,00 11.776.975,77

               0126 0,00 260.251,79 0,00 0,00 260.251,79

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 164.975,37 0,00 0,00 164.975,37

  SEDOP       

              0101 0,00 164.975,37 0,00 0,00 164.975,37

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 37.621.309,19 0,00 0,00 37.621.309,19

  SETRAN       

              0124 0,00 13.086.715,61 0,00 0,00 13.086.715,61

              0125 0,00 21.192.131,48 0,00 0,00 21.192.131,48

              0126 0,00 3.342.462,10 0,00 0,00 3.342.462,10

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 164.975,37 0,00 0,00 164.975,37

0124 - Royaltie Mineral 0,00 13.086.715,61 0,00 0,00 13.086.715,61

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 21.192.131,48 0,00 0,00 21.192.131,48

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 3.342.462,10 0,00 0,00 3.342.462,10

TOTAL 0,00 37.786.284,56 0,00 0,00 37.786.284,56


